### 38. DELS GALILEUS QUE MATÀ PILAT

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

3. SIMILITUDO FICULNEAE INFRUCTUOSAE  
POPULO JUDAEORUM, GENERI HUMANO ET  
CUILIBET HOMINI APPLICATA

Super quo *dixit eis similitudinem* ficulneae fructum non facientis, et terram inutiliter occupantis, quam Dominus vineae succidi voluit, quia tertio anno fructum in ea quaerens, non invenit; sed a cultore vineae circa eam fodere, et stercora mittere volente rogatus etiam ipso anno tertio, propter spem emendationis dimisit. Concludens quod Judaei similiter essent praescindendi de vita praesenti, et puniendi, nisi fructum poenitentiae et bonorum operum facerent. In hac similitudine, quanta sit Dei patientia, quanta sit hominis negligentia, manifestatur.

Ficulnea plantata in vinea, est synagoga erecta in domo Israel et plebe Judaica; tres anni visitationis, sunt Legis edicta, Prophetarum contestationes, et coruscantis Evangelii gratia; in quibus Deus quaesivit fructum bonorum operum a Judaeis, et non invenit, nisi in valde paucis, qui quasi nihil computabantur, respectu tantae multitudinis. Et quamvis cultores ejus circa illam foderent ligone acutae invectionis eam humillando, et terrorem divinorum judiciorum sibi immittendo, ac stercora mitterent, foeditatem et abominationem peccatorum suorum ei ostendendo, per quae solent humilitas et compunctio suscitari et homines de peccatis suis poenitere; parum tamen cultores profecerunt, et ideo Judaei succidi meruerunt.

Dei etiam ager et vinea mundus dicitur; cujus arbores et vites sunt homines; et aliae quidem fructuosae, aliae vero infructuosae. Hujus vero cultores, sunt praelati et sacerdotes; sed et cujuslibet anima est arbor, vinea, hortus, et ager illius, qui illam excolere habet ut fructus faciat. Sed heu! in multis terram inutiliter occupantibus, fructus non invenitur; et ideo timere habent poenam quam eis Dominus comminatur.

Unde Gregorius: Tertio autem Dominus ad ficulneam venit, quia naturam generis humani ante Legem, sub Lege, sub gratia expectando, admonendo, visitando requisivit; sed tamen in tribus annis fructum se non invenisse conqueritur, quia quorumdam pravorum mentes nec inspirata lex naturalis corrigit,

[3. DE LA SEMBLANÇA ENTRE UNA FIGUERA  
QUE NO FEIA FRUITS I EL POBLE JUEU,  
APLICADA TAMBÉ AL GÈNERE HUMÀ]

Diu-los après lo Senyor la similitut de la figuera, que no feya fruyt hi la terra inútilment ocupava, la qual volgué tallar lo senyor de la vinya perquè tres anys, hu après d'altre, no fructificava. Però pregà'l lo cultivador de la vinya que la comportàs aquell any, que ell la cavaria hi la femaria, hi si no feya fruyt, seria temps de tallar-la; volent concloure que axí serien tallats hi arrancats {112c} los jueus de la present hi sdevenidora vida si no feyen penitència. En aquesta similitut se mostra quant és gran la divina paciència hi la nostra negligència.